
234 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVI Nº172  | FORTALEZA, 11 DE SETEMBRO DE 2024

inciso IX da Lei Federal n° 14.133/2021, AUTORIZO a contratação da Empresa de Tecnologia da Informação do Ceará (ETICE), com sede na Av. Pontes 
Vieira, 220, Bairro São João do Tauape, Fortaleza, Ceará, inscrita no CNPJ nº 03.773.788/0001-67, para execução da prestação de Serviços de computação 
em nuvem, homologados e disponibilizados no Marketplace da ETICE, englobando serviços nas modalidades de IaaS, PaaS e/ou SaaS, incluindo Serviços 
Especializados sob demanda, por um período de 12 (doze) meses, no valor de R$ 53.363,70 (cinquenta e três mil, trezentos e sessenta e três reais e setenta 
centavos) devendo a presente autorização ser publicada, em cumprimento ao disposto no artigo 72, VIII e Parágrafo único, da Nova Lei de Licitações. Assi-
nada em Fortaleza - CE, 28 de agosto de 2024, por RAMON FLÁVIO GOMES RODRIGUES. Secretário dos Recursos Hídricos.

Ricardo Veras Paz
ASSESSORIA JURÍDICA

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS

PORTARIA Nº091/2024 - A SUPERINTENDENTE DA SOHIDRA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR a servidora MARIA 
AURILENE ROCHA DE OLIVEIRA CHAVES, ocupante de cargo de Gerente de Gestão de Pessoas, matrícula n° 002001-1-5 a viajar a cidade de Foz 
do Iguaçu – PR, no período de 11 a 13 de setembro do corrente ano a fim de participar do 19º Encontro Nacional - Secretariado e Gestão de Pessoas, conce-
dendo-lhe 3,5 (três) diárias e meia no valor de R$ 354,84 (trezentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e quatro centavos) no valor de R$ 1.241,94 (hum 
mil duzentos e quarenta e um reais e noventa e quatro centavos) acrescido de 35% (trinta e cinco por cento) no valor de R$ 434,68 (quatrocentos e trinta e 
quatro reais e sessenta e oito centavos) no total de R$ 1.676,62 (Hum mil seiscentos e setenta e seis reais e sessenta e dois centavos), mais 1(uma) ajuda de 
custo no valor de R$ 354,84 (trezentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e quatro centavos) e passagens aéreas para o trecho Fortaleza/ São Paulo/Foz do 
Iguaçu-PR/ São Paulo/Fortaleza no valor de R$ 1.132,64 ( Hum mil cento e trinta e dois reais e sessenta e quatro centavos ) totalizando R$ 3.164,10 (três 
mil cento e sessenta e quatro reais e dez centavos) de acordo com artigo 1º; inciso IV, § 1º do art. 2°, art. 4°, art.12, art. 17 e art.25; classe II, do anexo I do 
Decreto n º35.922, de 27 de março de 2024 devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária da SOHIDRA. SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS 
HIDRÁULICAS, em Fortaleza, 29 de agosto de 2024.

Luciana Lopes Brandão
SUPERINTENDENTE, RESPONDENDO

Registre-se e publique-se.

FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº001/2024
PARTÍCIPES: O Estado do Ceará, por intermédio da SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO DO ESTADO DO CEARÁ-SEPLAG inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 08.691.976/0001-60 e FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS-FUNCEME,inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 07.191.406/0001-48. OBJETO: A comunhão de esforços entre os partícipes visando a realização de leilão público dos bens móveis antieconômico 
e inservíveis de propriedade da FUNCEME, com vistas a melhor destinação dos bens da Administração Pública.FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 
N° 14.133/2021 e no Decreto Estadual N°31.845, de 4 de dezembro de 2015.VIGÊNCIA: 24 meses a contar da data de sua publicação em Diário Oficial 
do Estado do Ceará para produzir seus efeitos jurídicos e legais.FORO: Fortaleza-CE.DATA DA ASSINATURA: 30/08/2024.SIGNATÁRIOS : Alexandre 
Sobreira Cialdini - Secretário do Planejamento e Gestão e Eduardo Sávio Passos Rodrigues Martins - Presidente da Fundação Cearense de Meteorologia e 
Recursos Hídricos . FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HIDRICOS - FUNCEME,, em Fortaleza, 04 de setembro de 2024.

Eduardo Sávio Passos Rodrigues Martins
PRESIDENTE 

SECRETARIA DAS RELAÇÕES INTERNACIONAIS

PORTARIA SRI Nº001/2024.
INSTITUI A COMISSÃO INVENTARIANTE, COM O OBJETIVO DE REALIZAR O LEVANTAMENTO 
FÍSICO E CONTÁBIL DOS BENS MÓVEIS, IMÓVEIS E INTANGÍVEIS DA SECRETARIA DAS RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS.

A SECRETÁRIA ROSEANE OLIVEIRA DE MEDEIROS, no exercício de suas atribuições que lhe conferem os incisos I e XII, do art. 11, 
da Lei Estadual nº 18.310, de 17 de fevereiro de 2023; com fundamento nos incisos I e XIV, do art. 5º, do Decreto nº 36.198, de 29 de agosto de 2024; 
CONSIDERANDO o inciso V do art. 8º, e os artigos 30 e 31, todos do Decreto nº 32.564, de 26 de março de 2018; CONSIDERANDO o processo NUP 
66000.000131/2024-81 RESOLVE:

Art. 1º Instituir Comissão Inventariante da Secretaria das Relações Internacionais, nos termos do Decreto nº 32.564, de 26 de março de 2018, com 
o objetivo de realizar o levantamento patrimonial dos bens de consumo, móveis, imóveis e intangíveis da Casa Civil, com fins de inventário, localização, 
avaliação, reavaliação, depreciação, bem como análise e regularização de possíveis divergências entre o físico e o contábil.

Art. 2º A Comissão Inventariante da Secretaria das Relações Internacionais, instituída no art. 1º, desta Portaria, será composta pelos seguintes servidores:
NOME MATRÍCULA FUNÇÃO

SABRINA LIRA MESQUITA 30000056 PRESIDENTE
ADRIANA MELO SANTOS MARTINS  30000021 MEMBRO
IARA MOREIRA OSTERNO 30000064 MEMBRO

§1º Os trabalhos da Comissão deverão ser concluídos até o dia 31/12/2024, prorrogável mediante justificativa e autorização do dirigente máximo.
Art. 3º Compete à Comissão:
I – Definir de forma prévia os endereços, força de trabalho, cronograma e metodologia a ser utilizada;
II - Elaborar relatório final de apuração do resultado e procedimentos de ajuste escritural e contábil do valor dos bens de consumo com a respectiva 

justificativa.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA DAS RELAÇÕES INTERNACIONAIS, em Fortaleza, 05 de setembro de 2024.
Roseane Oliveira de Medeiros

SECRETÁRIA DAS RELAÇÕES INTERNACIONAIS

SECRETARIA DA SAÚDE 

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a realização do Concurso Público destinado ao provimento 
de vagas na Área Assistencial, regulamentado pelo Edital de Abertura nº 01, de 24 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial do Estado de 24 de junho 
de 2021 e suas retificações, homologado por meio do Edital nº 13/2022, de 03 de março de 2022, publicado no Diário Oficial do Estado de 14 de março de 
2022, considerando a ordem de classificação divulgada através do Edital nº 10/2022, de 18 de fevereiro de 2022, publicado em Diário Oficial do Estado de 
02 de março de 2022, RESOLVE NOMEAR os CANDIDATOS relacionados nos Anexos I e II, deste Ato, de acordo com o inciso II do Art. 17 da Lei nº 
9.826, de 14 de maio de 1974, publicada no Diário Oficial do Estado de 24 de maio de 1974, para exercerem, em caráter efetivo, os cargos pertencentes ao 
Grupo Ocupacional Serviços Especializados de Saúde – SES e ao Grupo Ocupacional Atividades Auxiliares de Saúde - ATS, criados pela Lei nº 18.338, de 
04 de abril de 2023, publicado no Diário Oficial do Estado de mesma data, correlacionados através do Decreto nº 35.408, de 02 de maio de 2023, publicado 
no Diário Oficial do Estado de mesma data, com lotação na Secretaria da Saúde do Estado - SESA. A posse dos candidatos ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) 
dias a contar da data de publicação deste ato, de acordo com o art. 25 da Lei nº 9.826, de 14 de maio de 1974. PALÁCIO DA ABOLIÇÃO DO GOVERNO 
DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 09 de setembro de 2024.

Elmano de Freitas da Costa
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

Alexandre Sobreira Cialdini
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Tânia Mara Silva Coelho
SECRETÁRIA DA SAÚDE



235DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVI Nº172  | FORTALEZA, 11 DE SETEMBRO DE 2024

ANEXO I A QUE SE REFERE O ATO DE NOMEAÇÃO DE 09 DE SETEMBRO DE 2024
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL 20H
GRUPO OCUPACIONAL: SES
VAGA DO CONCURSO: ASSISTENTE SOCIAL 30H

ORDEM INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO LISTA LISTA
1 300450011144 Joana Maressa Paiva Felipe 16º AMPLA
2 300450000493 Isabelle Silva Leao 18º AMPLA
3 300450145161 Renata Oliveira Barbosa 19º AMPLA
4 300450086745 Gleiciane Viana Gomes 20º AMPLA
5 300450028131 Maria Leonara De Sousa 6º NEGRO
6 300450127074 Maiara Reis Campos 21º AMPLA
7 300450024621 Isabelle Christine Lima Campos 22º AMPLA
8 300450090882 Adrieli De Sousa Lima 23º AMPLA
9 300450132691 Thaís Da Silva Aguiar 25º AMPLA
10 300450048382 Yashmin Michelle Ribeiro De Araujo 7º NEGRO

CARGO: ENFERMEIRO 20H
GRUPO OCUPACIONAL: SES
VAGA DO CONCURSO: ENFERMEIRO DERMATOLOGIA - ESTOMATERAPIA 36H

ORDEM INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO LISTA LISTA
1 300450085346 Tamires Barradas Cavalcante 10º AMPLA

CARGO: ENFERMEIRO 20H
GRUPO OCUPACIONAL: SES
VAGA DO CONCURSO: ENFERMEIRO - TERAPIA INTENSIVA 36H

ORDEM INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO LISTA LISTA
1 300450039370 Viviane Da Silva Pacifico 41º AMPLA
2 300450116177 Nívea Solange Cunha Ramos Trancoso 12º NEGRO
3 300450143373 Matheus Costa Brandão Matos 42º AMPLA
4 300450101155 Daniel Ferreira Lima 43º AMPLA
5 300450132187 Wellington Lucas Bezerra Correia 44º AMPLA
6 CANDIDATO SUBJUDICE AMPLA
7 300450040071 Maria Ludvania Romualdo Duarte 13º NEGRO
8 300450087138 Thiago Enggle De Araújo Alves 46º AMPLA
9 300450163841 Gleudson Alves Xavier 47º AMPLA
10 300450149015 Alan Rodrigo Coelho Gomes 48º AMPLA
11 300450119839 Wladimir Rodrigues Faustino 49º AMPLA
12 CANDIDATO SUBJUDICE NEGRO
13 300450114300 Paulo Cesar Coelho Cruz 50º AMPLA
14 300450098730 Marcos Vieira Alves Junior 51º AMPLA
15 300450153159 Felipe Augusto de Sousa e Silva 52º AMPLA

CARGO: ENFERMEIRO 20H
GRUPO OCUPACIONAL: SES
VAGA DO CONCURSO: ENFERMEIRO - TERAPIA INTENSIVA NEONATAL 36H

ORDEM INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO LISTA LISTA
1 300450056115 Fernanda Calixto Martins 16º AMPLA
2 300450083775 Joelma De Brito Saraiva Silva 17º AMPLA
3 300450145660 Maria Williany Silva Ventura 18º AMPLA
4 300450140229 Samara Cecília Sabino Pereira Da Silva 5º NEGRO
5 300450041518 Aliniana Da Silva Santos 19º AMPLA
6 300450019499 Janine Alencar Souza Vieira 20º AMPLA
7 300450155116 Elizamar Lima Da Silva 21º AMPLA
8 300450127012 Michelli Favaro Holanda Lima 22º AMPLA
9 300450109907 Juliana Pereira De Lima Da Rocha 6º NEGRO
10 300450162372 Isabela Callou Sampaio Neves 23º AMPLA
11 CANDIDATO SUBJUDICE PCD
12 300450096653 Mariana Fernandes De Almeida Silva 24º AMPLA
13 300450148384 Antonio Oscar Correia Junior 25º AMPLA
14 300450007240 Maria Mariane Do Nascimento Teodosio 7º NEGRO
15 300450057927 Mariana Da Silva Diógenes 26º AMPLA
16 300450075779 Ana Claudia De Sousa Freire 27º AMPLA
17 300450075085 Rayssa Matos Teixeira 28º AMPLA
18 300450133372 Fabíola Chaves Fontoura 29º AMPLA
19 300450096085 Jéssica Raquel De Santana 8º NEGRO

CARGO: ENFERMEIRO 20H
GRUPO OCUPACIONAL: SES
VAGA DO CONCURSO: ENFERMEIRO ASSISTENCIAL 36H

ORDEM INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO LISTA LISTA
1 300450095407 Edvan Ferreira De Meneses 91º NEGRO
2 300450111066 Ana Jéssica Silveira Rios 360º AMPLA
3 300450075142 Vitória Pereira Rodrigues Dos Santos Reis 361º AMPLA
4 300450113180 Kamily Lima Sampaio 362º AMPLA
5 300450097514 Zaryphe Teles Moreira Torres Silva 363º AMPLA
6 300450090237 Renata Thais Alves Do Nascimento 92º NEGRO
7 300450048775 Daniela Sales Cirino 364º AMPLA
8 300450039377 Karla Dayane Ferreira Mendes 365º AMPLA
9 300450140042 Mariana Lustosa De Carvalho 367º AMPLA
10 300450108187 Sandra Oliveira Da Silva 368º AMPLA
11 300450076001 Adriana Alfaia Maciel Salgado 93º NEGRO
12 300450000820 Álvaro Farias Nepomuceno Carneiro 369º AMPLA
13 300450057494 Mikaela Gois Santiago 23º PCD
14 300450002214 Maria Lurdemiler Sabóia Mota 371º AMPLA
15 300450069897 Ana Paula Da Silva Bruno Sá 372º AMPLA
16 300450078685 Juraci Dos Santos Dias 94º NEGRO
17 300450064568 Emily Kathiene Silva De Mesquita 374º AMPLA



236 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVI Nº172  | FORTALEZA, 11 DE SETEMBRO DE 2024

ORDEM INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO LISTA LISTA
18 300450118465 Daiana Façanha Da Silva 375º AMPLA
19 300450012425 Virgínia De Aguiar Parente Albuquerque 376º AMPLA
20 300450104106 Sarah De Sá Leite 377º AMPLA
21 300450156842 Leonardo Valério Da Silva Tavares 95º NEGRO
22 300450032039 Kayo Henrique Jardel Feitosa Sousa 378º AMPLA
23 300450056453 Michele Albuquerque Jales De Carvalho 379º AMPLA
24 300450036582 Ana Paula Gomes Da Silva 380º AMPLA

CARGO: FARMACÊUTICO 20H
GRUPO OCUPACIONAL: SES
VAGA DO CONCURSO: FARMACÊUTICO 36H

ORDEM INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO LISTA LISTA
1 CANDIDATO SUBJUDICE NEGRO
2 300450051864 Matheus Lima Rodrigues 36º AMPLA
3 300450058547 Fernanda De Abreu Sousa Silva 37º AMPLA
4 300450026399 Walber Mendes Linard 38º AMPLA
5 300450087738 Juliana Marcia Paiva Frota 39º AMPLA
6 300450059896 Pedro Simão Da Silva Azevedo 10º NEGRO
7 300450092756 Ingrid Samantha Tavares De Figueiredo Braz 40º AMPLA

CARGO: FISIOTERAPEUTA 20H
GRUPO OCUPACIONAL: SES
VAGA DO CONCURSO: FISIOTERAPEUTA 30H

ORDEM INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO LISTA LISTA
1 300450122402 Josefa Jaqueline De Medeiros 55º AMPLA
2 300450085734 David Pereira Maciel 56º AMPLA
3 300450110376 Tatylani Eufransino Freitas 15º NEGRO
4 300450114905 Janaína Soares Costa Freire 57º AMPLA
5 300450139525 Camila Cristine Tavares Abreu 7º PCD
6 300450037165 Liana Correia Pinto Botelho 58º AMPLA
7 300450020768 Aline Girão Chastinet Siqueira 59º AMPLA
8 300450165063 Francinete Pereira Da Costa 16º NEGRO
9 300450039805 Maria Janete Torres 60º AMPLA
10 300450108000 Samira De Morais Sousa 61º AMPLA
11 300450108384 Anny Caroline Ferreira De Carvalho 62º AMPLA
12 300450045848 Francisco Bruno Silva De Araujo 63º AMPLA
13 300450159868 Maria Josiane Da Silva Santos 17º NEGRO
14 300450045032 Antonio Huydson Ferreira Xavier 64º AMPLA

CARGO: FISIOTERAPEUTA 20H
GRUPO OCUPACIONAL: SES
VAGA DO CONCURSO: FISIOTERAPEUTA - TERAPIA INTENSIVA ADULTO 30H

ORDEM INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO LISTA LISTA
1 300450133482 Chakira Torres Lima 9º AMPLA
2 300450081394 Luanna Andrade Mendes 10º AMPLA
3 300450074745 Hellen Bruna Dias Dos Santos Oliveira 3º NEGRO
4 300450057879 Francisco Lopes Barros 11º AMPLA
5 300450044926 Lara Costa Leite 12º AMPLA
6 300450048141 Maryelle Desiree Cardoso Daniel 14º AMPLA

CARGO: PSICOLOGO 20H
GRUPO OCUPACIONAL: SES
VAGA DO CONCURSO: PSICOLOGO - AREA HOSPITALAR 36H

ORDEM INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO LISTA LISTA
1 300450053065 Walker Henrique Almeida Jorge 21º AMPLA
2 300450024444 Jamille Cavalcante De Oliveira 6º NEGRO
3 300450150865 Luciana Guimarães Portela De Araujo 22º AMPLA
4 300450035401 Lorena Ximenes Carneiro 2º PCD
5 300450009894 Beatriz De Sousa Pinho 23º AMPLA
6 300450088951 Alânia Diógenes Holanda Saldanha 24º AMPLA
7 300450028331 Francisco Anderson Carvalho De Lima 7º NEGRO
8 300450108490 Alex Da Silva Sousa 25º AMPLA
9 300450053546 Belanny Barbosa Lopes 26º AMPLA

CARGO: PSICOLOGO 20H
GRUPO OCUPACIONAL: SES
VAGA DO CONCURSO: PSICÓLOGO ÁREA ORGANIZACIONAL E DO TRABALHO 40H

ORDEM INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO LISTA LISTA
1 300450041844 Marisa Monteiro Da Silva 2º NEGRO

CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM 30H
GRUPO OCUPACIONAL: SES
VAGA DO CONCURSO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM 36H

ORDEM INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO LISTA LISTA
1 300450013915 Erika Elainy Gomes Xavier 901º AMPLA
2 CANDIDATO SUBJUDICE NEGRO
3 300450055788 Eveline De Souza Félix 902º AMPLA
4 300450169646 Daniela Mendes Do Nascimento Soares 903º AMPLA
5 300450082655 Emanuella Rêgo Santos Andrade 904º AMPLA
6 300450027168 Giliarde Alves Dantas 905º AMPLA
7 300450116206 Maria Natália Ferreira Barbosa 227º NEGRO
8 300450093538 Luciana Viana De Oliveira Lima 906º AMPLA
9 300450062935 Virna Fabrízia Alves Mourão 908º AMPLA
10 300450001002 Juliett Oliveira Batista Marques 909º AMPLA
11 300450018561 Sônia Cristina Pereira De Souza 910º AMPLA
12 300450144103 Danilo Araújo Silva 228º NEGRO



237DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVI Nº172  | FORTALEZA, 11 DE SETEMBRO DE 2024

ORDEM INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO LISTA LISTA
13 300450009899 Larissa De Oliveira Da Silva 911º AMPLA
14 300450166268 Maria Aurenice Da Silva Ribeiro 912º AMPLA
15 300450099060 Marta Costa De Oliveira 914º AMPLA
16 300450085080 Márcia Mara Martins De Oliveira 915º AMPLA
17 300450118506 Debora Da Silva Gomes 229º NEGRO
18 300450003233 Daivid Luan Santos De Andrade 916º AMPLA
19 CANDIDATO SUBJUDICE PCD
20 300450008176 Maria Elaíse Silva Lima 917º AMPLA
21 300450168075 Matheus Bruno Santos De Sousa 918º AMPLA
22 300450036747 Alissa Lima Dos Santos 230º NEGRO
23 300450161239 Maria De Lourdes De Souza Nogueira Almeida 919º AMPLA
24 300450061957 Rosalba Sousa Azevedo 920º AMPLA
25 300450000502 Ana Suerlene Barbosa Da Silva 921º AMPLA
26 300450144509 Roberta Macedo Costa 922º AMPLA
27 300450170896 Miquéas Israel Da Silva 231º NEGRO
28 300450029817 Nátane Alves De Sousa 923º AMPLA
29 300450007624 Elisangela Sandra Adriano Mendes 925º AMPLA
30 300450008766 Edvania Christiane Freire De Lima 926º AMPLA
31 300450107226 Adriana Rodrigues Pereira 927º AMPLA
32 300450163964 Marcos Ferreira Rodrigues 232º NEGRO
33 300450002526 Maria Gerdany Freitas Lima 928º AMPLA
34 300450089301 Ana Caroline Silva Pinheiro 929º AMPLA
35 300450072347 Gabriela Meneses Macedo 930º AMPLA
36 300450100236 Woston Luiz Da Silva Santos 931º AMPLA
37 300450116937 Márcia Barbosa Da Silva 233º NEGRO
38 300450149933 Regina De Fátima Pinheiro Lima 932º AMPLA
39 300450132659 Samiris Da Silva Pereira 933º AMPLA
40 300450169669 Verusca Fabiana Da Silva Souza Oliveira 934º AMPLA
41 300450032286 Maria Larissa Lima Anastácio 935º AMPLA
42 300450027280 Izabel Cristina De Lima Oliveira 234º NEGRO
43 300450070913 Franklin Vinícius Cardoso De Andrade 936º AMPLA
44 300450103936 Adriana Hintz De Oliveira 937º AMPLA
45 300450001429 Breno Simão Rodrigues 939º AMPLA
46 300450131988 João Eufrásio De Araújo 940º AMPLA
47 300450028226 Bianca Lima Dos Santos 235º NEGRO
48 300450000766 Maria Graziane Mendes Castro 941º AMPLA
49 300450117388 Brena Carla Pereira Da Silva 942º AMPLA
50 300450125188 Juliana Da Silva Lourenço 943º AMPLA
51 300450113192 Elizangela Gomes Do Carmo 944º AMPLA
52 300450013745 Antonia Daniele Silva De Sousa 236º NEGRO
53 300450150352 Fábio De Souza Lima 945º AMPLA
54 300450055208 Francisco Elton Jones Arruda Da Silva 946º AMPLA
55 300450144833 Suellem Cristina Lopes De Oliveira 947º AMPLA
56 300450042696 Paloma De Sousa Rodrigues 948º AMPLA
57 300450096944 Janaína Kaline Da Silva Gomes 237º NEGRO
58 300450021112 Verilane De Castro Alves 949º AMPLA
59 300450084377 Matheus Soares Pinheiro 950º AMPLA
60 300450113621 Danylo Rafael Ferreira De Oliveira 951º AMPLA
61 300450051278 Willian De Sousa Ramos 952º AMPLA
62 300450026126 Fernanda Ketheley Oliveira Silva 238º NEGRO
63 300450054829 Renato Rodrigues Da Silva 953º AMPLA
64 300450030894 Rafaela Uchoa Ferreira De Olivindo 955º AMPLA
65 300450117648 Maria Valdenice Fernandes Da Silva 956º AMPLA
66 300450148275 Germana Do Espírito Santo De Sousa 957º AMPLA
67 300450039882 Carla Suely Assunção Assis 239º NEGRO
68 300450010638 Samia Ribeiro Vasconcelos Araujo 958º AMPLA
69 300450032975 Adrielly Da Silva Nóbrega 959º AMPLA
70 300450071887 Diliani Silvestre Martins 960º AMPLA
71 300450009312 Francisco Benjamim Uchoa Coelho 961º AMPLA
72 300450077915 Maria Girlene Dos Santos Araujo 240º NEGRO
73 300450154957 Dailania da Silva Ferreira 962º AMPLA
74 300450115721 Aline Braga Prata 963º AMPLA
75 300450019968 Luana Maria Cavalcante 964º AMPLA
76 300450063148 Maria Erlania Nunes Da Silva 965º AMPLA
77 300450168772 Diego Correia Cavalcante 241º NEGRO
78 300450009743 Rebeka Luisa Farias Bessa 966º AMPLA
79 300450152432 Henrique Azevedo De Lima 967º AMPLA
80 300450025827 Nikoly Amora De Melo 968º AMPLA
81 300450166743 Cicera Rejane Belém Fernandes Cunha 969º AMPLA
82 300450046129 Joycilene Da Silva Alves 242º NEGRO
83 300450126568 Suyane Paiva Lima 970º AMPLA
84 300450142402 Juliana Falcão Pontes 971º AMPLA
85 300450116624 Adriana Aguiar Da Silva 972º AMPLA
86 300450118127 Leila Sousa Lima 973º AMPLA
87 300450154746 Paulina Jessica Santos De Sousa 243º NEGRO
88 300450012749 Ciriane Silva Nascimento 974º AMPLA
89 300450001021 Paulo Henrique De Souza Rocha 975º AMPLA
90 300450148272 Joao Pereira Filho 976º AMPLA
91 300450063025 Marluce Barbosa Da Silva Coelho 977º AMPLA
92 300450074946 Flavio Matheus Martins Do Nascimento 244º NEGRO
93 300450099551 Deivyane Tássia Anair Da Silva 978º AMPLA
94 300450070253 Benedito Cristiano 979º AMPLA
95 300450067250 Leila Maria Silva Duarte Costa 981º AMPLA
96 300450002047 Emily Rodrigues Brito 982º AMPLA
97 300450049349 Ingrid Maria Rocha Santos 245º NEGRO
98 300450035185 Rosa Helena Andrade Honorio 983º AMPLA



238 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVI Nº172  | FORTALEZA, 11 DE SETEMBRO DE 2024

ORDEM INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO LISTA LISTA
99 300450053469 Antonia Izadora Vieira Do Nascimento 984º AMPLA
100 300450010054 Marcela Andrade Lopes De Paulo 985º AMPLA
101 300450124887 Jacqueline De Oliveira Costa 986º AMPLA
102 300450104759 Maria Aurilene Da Silva Feitosa Duarte 246º NEGRO
103 300450062606 Francisca Edna Augusto Alves 988º AMPLA
104 300450017077 Kelle Regina Silva Santos 989º AMPLA
105 300450013921 Cauã Do Nascimento Silva 990º AMPLA
106 300450052197 Rafael Bruno Da Rocha 991º AMPLA
107 300450100143 João Vitor Alves Do Nascimento 247º NEGRO
108 300450045151 Kemyson Camurça Amarante 993º AMPLA
109 300450082850 Ana Beatriz Da Silva Melo 994º AMPLA
110 300450059267 Luceli Pereira Da Costa Rodrigues 995º AMPLA
111 300450061350 Cristiane Damasceno De Lima 996º AMPLA
112 300450135907 Micaele Leitão Da Silva 248º NEGRO
113 300450094178 Thais Lopes Da Silva 997º AMPLA
114 300450078516 Felipe Sousa Santos 998º AMPLA
115 300450080048 Edileuza Batista Da Silva 1001º AMPLA
116 300450076251 Aldenizia Silva Dos Santos 1002º AMPLA
117 300450162982 Janize Silva De Alcântara 249º NEGRO
118 300450014393 Maria Sao Pedro Bispo Dos Santos Trindade 1003º AMPLA
119 300450058808 Marcia Regina Rocha De Oliveira 1004º AMPLA
120 300450115891 Alessandro Dos Santos Rodrigues 1005º AMPLA
121 300450161751 Gisleno Bezerra De Melo 1006º AMPLA
122 300450113616 Sulamita Ferraz Paulino Agostinho 250º NEGRO
123 300450031425 Ian Bonfim Frota 1007º AMPLA
124 300450161847 Glaucia Regina Rocha Andrade 1008º AMPLA
125 300450061452 Talita Beatriz Gomes Carvalho 1009º AMPLA
126 300450040396 Gabriella Silva Campos Carelli 1010º AMPLA
127 300450060880 Thayná Ariel Chaves Da Silva 251º NEGRO
128 300450073804 Rosemeire Oliveira De Souza 1011º AMPLA
129 300450104602 Raimunda Renata Nunes Da Silva 1012º AMPLA
130 300450029164 Jorgeanny Cavalcante Do Nascimento 1014º AMPLA
131 300450018848 Evelany De Souza Gomes 1015º AMPLA
132 300450138280 Vanessa Rodrigues Correa 252º NEGRO
133 300450057232 Ana Paula Braga De Freitas 1016º AMPLA
134 300450048957 Gleyciane Melo Da Silva 1017º AMPLA
135 300450169979 Beatriz Augusta De Araújo 1018º AMPLA
136 300450076806 Bruna Sousa Da Costa 1019º AMPLA
137 CANDIDATO SUBJUDICE NEGRO
138 300450040594 Julia Silva Abreu 1020º AMPLA
139 300450039886 Maria Flaviana De Souza Rodrigues 1021º AMPLA
140 300450069920 Jordânia Barbosa De Oliveira 1022º AMPLA
141 300450004100 Victoria Emilly Da Silva Evangelista 1023º AMPLA
142 300450026825 João Vitor De Freitas Januario 254º NEGRO
143 300450063132 Helen De Sousa Santos 1024º AMPLA
144 300450058507 Amanda Lima De Sena 1025º AMPLA
145 300450116185 Thallya Rianny Ricardo Do Nascimento 1026º AMPLA
146 300450077493 Ymna Maria Andrade Correa Da Cunha 1027º AMPLA
147 300450123814 Luíza Rodrigues De Oliveira 255º NEGRO
148 300450043798 Jheysson John Gomes Lopes 1028º AMPLA
149 300450040937 Jeysa Dayane Coelho Nobre 1029º AMPLA
150 300450092814 Claudiane Falcão Rodrigues 1030º AMPLA
151 300450036535 Maria Gelciane De Sousa 1031º AMPLA
152 300450033052 Gilmara De Sousa Alves Da Silveira 256º NEGRO
153 300450117107 Gabriel Mesquita Carneiro 1032º AMPLA
154 300450110413 Ângela Marina Maia De Freitas 1033º AMPLA
155 300450068369 Rejane Mendes Da Silva 1034º AMPLA
156 300450065477 Francisca Fabiana Pereira Araújo 1035º AMPLA
157 300450069052 Isabel Cristina Lopes De Lima 257º NEGRO
158 300450091545 Ralyme Erica Freire Alcantara De Aguiar 1036º AMPLA
159 300450007882 Elaine Cristina Tomás Da Silva 1037º AMPLA
160 300450021395 Fernanda Pereira Da Silva 1038º AMPLA
161 300450005581 Maria Angelica Nascimento Lima 1039º AMPLA
162 300450026733 Maria José Benevides De Oliveira 258º NEGRO
163 300450026511 Gustavo Mendes De Oliveira 1040º AMPLA
164 300450025547 Wandra De Moura Alcantaras 1041º AMPLA
165 300450170903 Valdevane Rocha Araujo 1042º AMPLA
166 300450092767 Rithielen Silva Moreira 1043º AMPLA
167 300450021602 Luciana Machado Dos Santos 259º NEGRO
168 300450049234 Miriam Guerra Dos Santos Silva 1044º AMPLA
169 300450089362 Ana Claudia Dantas Bezerra 1046º AMPLA
170 300450041571 Benedita Jailma Maia De Andrade De Lima 1047º AMPLA
171 300450105279 Ivanilde Da Costa Silva 1048º AMPLA
172 300450112795 Julieta Alves Soares De Sousa 260º NEGRO
173 300450044928 Jean Lucas Ibiapina de Sousa 1049º AMPLA
174 300450151525 Rosa Catarine Oliveira Fernandes De Souza 1050º AMPLA
175 300450000279 Camila Rodrigues Oliveira 1051º AMPLA
176 300450062687 Ana Paula De Lima Pereira Silva 1052º AMPLA
177 300450016061 Francisco Barros Neto 261º NEGRO
178 300450115514 Thamires Fernandes Dos Santos 1053º AMPLA
179 300450133432 Janira Bitencourt De Melo Araujo 1054º AMPLA
180 300450083621 Paulo Egildo Primavera Pinto 1055º AMPLA
181 300450134992 Leandra Chaves Lima 1056º AMPLA
182 300450120077 Gleicivania Marinho Rodrigues 262º NEGRO
183 300450104080 Tereza Cristina Leite Torres 1057º AMPLA
184 300450017488 Liziane Alves De Oliveira 1058º AMPLA



239DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVI Nº172  | FORTALEZA, 11 DE SETEMBRO DE 2024

ORDEM INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO LISTA LISTA
185 300450000070 Caio Ciro Santos Chaves 1059º AMPLA
186 300450054788 Francisca Héryla Maia Vieira 1060º AMPLA
187 300450137772 Ricardinaoliveira Da Silva 263º NEGRO
188 300450166941 Gleidiane Alves Silva 1061º AMPLA
189 300450170823 Cristiana Silva De Lira 1062º AMPLA
190 300450011767 João Victor Da Silva Costa De Oliveira 1063º AMPLA

ANEXO II A QUE SE REFERE O ATO DE NOMEAÇÃO DE 09 DE SETEMBRO DE 2024
CANDIDATA NOMEADA DE FORMA REGULAR NOS TERMOS DO NUP 13001.005478/2024-43, CONFORME PROCESSO JUDICIAL DE Nº 

0214273-86.2022.8.06.0001
CARGO: ENFERMEIRO 20H
GRUPO OCUPACIONAL: SES
VAGA DO CONCURSO: ENFERMEIRO - TERAPIA INTENSIVA NEONATAL 36H

ORDEM INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO LISTA LISTA
1 300450083598 Sheila Aparecida De Lima 8º Ampla

ANEXO III DO ATO DE NOMEAÇÃO DE 09 DE SETEMBRO DE 2024
CANDIDATOS SUB JUDICE NÃO NOMEADOS NO PRESENTE ATO

INSCRIÇÃO NOME VAGA DO CONCURSO CARGO PROCESSO JUDICIAL CLASSIFICAÇÃO SUB 
JUDICE

300450117470 Stelânia Sales da Silva Enfermeiro - Terapia Intensiva Enfermeiro 0218472-54.2022.8.06.0001 45º Sub judice da Ampla 
Concorrência

300450078615 Eliézio Inácio de Figueirêdo Segundo Enfermeiro - Terapia Intensiva Enfermeiro 0229065-45.2022.8.06.0001 14º Sub judice Cotas de Negros

300450149655 Janayna Carla Amorim Araújo Enfermeiro - Terapia 
Intensiva Neonatal Enfermeiro 0221324-51.2022.8.06.0001 2º Sub judice Cotas PCD

300450107615 Nidyedja Goyanna Gomes Gonçalves Farmacêutico Farmacêutico 0218583-38.2022.8.06.0001 6º Sub judice Cotas de Negros
300450157509 Taise Severa dos Santos Técnico de Enfermagem Técnico de Enfermagem 0217989-24.2022.8.06.0001 253º Sub judice Cotas de Negros
300450076431 Natalia Yara Rodrigues Silva Técnico de Enfermagem Técnico de Enfermagem 3038494-32.2023.8.06.0001 63º Sub judice Cotas de Negros
300450000192 Geicilane Medeiros de Souza Técnico de Enfermagem Técnico de Enfermagem 3008147-79.2024.8.06.0001 13º Sub judice Cotas PCD

ANEXO IV DO ATO DE NOMEAÇÃO DE 09 DE SETEMBRO DE 2024
Os candidatos relacionados nos Anexos I e II deverão encaminhar a documentação original completa, em formato obrigatoriamente em PDF e identificada, 
uma a uma, com o nome completo do(a) candidato(a) por meio do formulário disponível no site https://www.saude.ce.gov.br/concursados/, no prazo de 10 
(dez) dias corridos a contar da data de publicação deste ato.
LISTA DE DOCUMENTOS:
1. Ficha para cadastro no Sistema de Gestão de Pessoas (SGP/SIGE-RH);
1.1 Comprovante de titularidade de conta-corrente constando o número da Conta e Agência do Banco Bradesco. (Atenção para NÃO enviar dados sigilosos, 
tais como: Saldo da Conta, Movimentações Diárias do Extrato ou Código de Verificação do Cartão – CVC);
2. Cédula de Identidade (Ex: RG, CNH, Carteira do Registro do Conselho de Classes);
2.1 Documento comprobatório de mudança de nome, caso tenha ocorrido após o ato de inscrição no concurso;
3. Mini Currículo;
4. Ficha para cadastro no Sistema de Gestão de Pessoas (SPG/SIGE-RH) do(a) cônjuge e dependente, se houver;
4.1 Cédula de Identidade do(a) cônjuge, se houver (Ex: RG, ou CNH);
4.2 Certidão de Casamento/União estável, se houver;
4.3 Certidão de Nascimento do(a) filho(a), se houver;
5. E-social - Link disponível no guia do candidato;
6. Certidão de alistamento militar/Reservista/Dispensa (sexo masculino);
7. Título de Eleitor (frente e verso);
7.1 Certidão de quitação eleitoral expedida pela Justiça Eleitoral - Tribunal Superior Eleitoral - Link disponível no guia do candidato;
7.2 Certidão Negativa de crimes eleitorais, expedida pela Justiça Eleitoral - Tribunal Superior Eleitoral - Link disponível no guia do candidato;
8. Certidão Negativa Judicial Criminal do Poder Judiciário do Estado do Ceará de primeiro grau (da comarca de Fortaleza) - Link disponível no guia do candidato;
8.1 Caso resida ou tenha residido fora do município de Fortaleza nos últimos 5 anos, anexar a Certidão Judicial Negativa Criminal do Poder Judiciário (de 
primeiro grau ou instância) dos respectivos Estados (das comarcas dos municípios resididos);
9. Atestado de Antecedentes Criminais (Secretaria da Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Ceará – SSPDS/CE) - Link disponível no guia do 
candidato;
9.1 Caso resida ou tenha residido fora do Estado do Ceará nos últimos 5 anos, anexar o Atestado de Antecedentes Criminais expedido pela SSPDS dos 
respectivos Estados resididos;
10. Certidão Judicial Criminal Negativa da Justiça Federal (Seção Judiciária do Ceará – JFCE) Link disponível no guia do candidato;
10.1 Caso resida ou tenha residido fora do Estado do Ceará nos últimos 5 anos, anexar a Certidão Judicial Criminal Negativa da Justiça Federal dos respectivos 
Estados (Seção Judiciária dos respectivos Estados resididos);
11. Certidão de Antecedentes Criminais expedido pela Polícia Federal - Link disponível no guia do candidato;
12. Certidão Narrativa de Inexistência de CNPJ Vinculado a CPF da Delegacia da Receita Federal OU Certidão de Vínculo de Participação em Pessoa Jurídica 
emitido por meio do GOV.BR/REDESIM - Links disponíveis no guia do candidato;
13. Certidão de não acumulação de cargo expedida pela Secretaria do Planejamento e Gestão – SEPLAG - Link disponível no guia do candidato;
14. Declaração de Bens e Valores que constituem o seu patrimônio, conforme regulamenta o Decreto nº 11.471, de 29 de setembro de 1975 (Declaração de 
Imposto de Renda COMPLETA Pessoa Física, no ano calendário vigente);
14.1 Declaração de Bens e Valores que constituem o seu patrimônio, caso esteja dispensado de apresentar a Declaração de Imposto de Renda Pessoa Física 
à Receita Federal;
15. Declaração de que não participa de Diretoria, Gerência, Administração, Conselho Técnico ou Administrativo de Empresas ou Sociedades Mercantis; ser 
comerciante, conforme preceitua o Art. 193, incisos VII e XV, da Lei 9.826 de 14/05/1974;
16. Declaração de Não-Acumulação de Cargos e Empregos Públicos;
16.1 Caso tenha vínculo público, anexar Declaração expedida pelo órgão constando o tipo de vínculo;
17. Declaração de Compatibilidade de Horários;
17.1 Em caso de ocupação de cargo ou emprego público, apresentar Escala de Trabalho devidamente assinada e carimbada pelo Gestor/Diretor de Recursos 
Humanos;
18. Registro do Conselho Profissional competente da categoria (Estadual/Regional) com Certidão de Regularidade para exercício profissional no Estado do Ceará;
19. EXCLUSIVO PARA CARGOS DE ENSINO MÉDIO - Certificado de conclusão do Ensino Médio, emitido por Instituição reconhecida pelo MEC 
(conforme pré requisitos do cargo, especificado no anexo II do Edital de abertura do Concurso), frente e verso devidamente assinado e carimbado;
20. EXCLUSIVO PARA CARGOS DE ENSINO TÉCNICO - Certificado de conclusão do Ensino Técnico e Ensino Médio, emitido por Instituição reconhecida 
pelo MEC (conforme pré requisitos do cargo, especificado no anexo II do Edital de abertura do Concurso), frente e verso devidamente assinado e carimbado;
21. EXCLUSIVO PARA CARGOS DE ENSINO SUPERIOR - Certificado de conclusão de Graduação emitido por Instituição reconhecida pelo MEC 
(conforme pré requisitos do cargo, especificado no anexo II do Edital de abertura do Concurso), frente e verso devidamente assinado e carimbado;
22. EXCLUSIVO PARA CARGOS DE ENSINO SUPERIOR (ESPECIALIZAÇÃO) - Certificado de conclusão de Especialização e/ou Mestrado e/ou 
Doutorado, emitido(s) por Instituição reconhecido(os) pelos órgãos especificados nos pré requisitos do cargo, conforme anexo II do Edital de abertura do 
Concurso), frente e verso devidamente assinado e carimbado;
23. Termo de Ciência sobre os regimes de previdência social e complementar vigentes no Estado do Ceará;
24. Formulário de opção por regime tributário;
25. Declaração de veracidade das informações prestadas e documentos apresentados;
26. Formulário de Perícia Admissional + Exames – com validade de 6 meses anteriores à data da perícia. (Apresentar na realização da Perícia Médica)



240 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVI Nº172  | FORTALEZA, 11 DE SETEMBRO DE 2024

O cronograma para comparecimento junto à Coordenadoria de Perícia Médica – COPEM, para a realização da Perícia Médica Admissional Oficial, com a 
relação nominal dos candidatos nomeados serão divulgados via site da SESA.
EXAMES MÉDICOS EXIGIDOS:
a) Hemograma completo com plaquetas;
b) Coagulograma completo com tempo de protrombina e tempo parcial de tromboplastina;
c) Dosagens de glicose, ureia, creatinina, ácido úrico, AST, ALT;
d) Sumário de Urina;
e) Raio-X de tórax com PA com laudo;
f) Eletrocardiograma com laudo;
g) Audiometria;
h) Exame oftalmológico (acuidade visual, tonometria, senso cromático, fundo de olho, biomicroscopia);
i) Laudo de sanidade mental feito por psiquiatra.
A realização dos exames acima discriminados ocorrerão às expensas do(a) candidato(a), para efeito da inspeção e saúde oficial, a que o(a) nomeado(a) se 
submeterá na Coordenadoria de Perícia Médica do Estado – COPEM, situada em Fortaleza-Ceará, na Avenida Oliveira Paiva, nº 941 – Bloco C, Bairro 
Cidade dos Funcionários.
No ato da perícia médica, o(a) candidato(a) nomeado(a) deverá apresentar todos os resultados dos exames médicos solicitados juntamente com a ficha da 
Perícia Admissional devidamente preenchida que estará disponível em https://www.saude.ce.gov.br/concursados/
Além dos exames solicitados acima, outros exames e pareceres especializados poderão ser solicitados pela Perícia por motivo de alteração.

*** *** ***
O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a realização do Concurso Público destinado ao provi-
mento de vagas na Área Administrativa, regulamentado pelo Edital de Abertura nº 02, de 24 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial do Estado de 24 
de junho de 2021 e suas retificações, homologado por meio do Edital nº 14/2022, de 03 de março de 2022, publicado no Diário Oficial do Estado de 14 de 
março de 2022, considerando a ordem de classificação divulgada através do Edital nº 11/2022, de 18 de fevereiro de 2022, publicado em Diário Oficial do 
Estado de 02 de março de 2022, RESOLVE NOMEAR os CANDIDATOS relacionados no Anexo I, deste Ato, de acordo com o inciso II do Art. 17 da Lei 
nº 9.826, de 14 de maio de 1974, publicada no Diário Oficial do Estado de 24 de maio de 1974, para exercerem, em caráter efetivo, os cargos pertencentes 
ao Grupo Ocupacional Atividades Técnico-Administrativas da Saúde - ADS, criados pela Lei nº 18.338, de 04 de abril de 2023, publicado no Diário Oficial 
do Estado de mesma data, correlacionados através do Decreto nº 35.408, de 02 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial do Estado de mesma data, e 
suas alterações, com lotação na Secretaria da Saúde do Estado - SESA. A posse dos candidatos ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias a contar da data 
de publicação deste ato, de acordo com o art. 25 da Lei nº 9.826, de 14 de maio de 1974. PALÁCIO DA ABOLIÇÃO DO GOVERNO DO ESTADO DO 
CEARÁ, em Fortaleza, 09 de setembro de 2024.

Elmano de Freitas da Costa
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

Alexandre Sobreira Cialdini
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Tânia Mara Silva Coelho
SECRETÁRIA DA SAÚDE

ANEXO I A QUE SE REFERE O ATO DE NOMEAÇÃO DE 09 DE SETEMBRO DE 2024
CARGO: ASSISTENTE DE GESTÃO DA SAÚDE 40h
GRUPO OCUPACIONAL: ADS
VAGA DO CONCURSO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 40h

ORDEM INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO LISTA LISTA
1 300560070076 Daniel Átila Melo Da Justa Feijão 99º Ampla
2 300560026545 José Rafael Bernardino Da Silva 28º Negro
3 300560077303 Mariana Alencar Rodrigues Da Silva 100º Ampla
4 300560059116 Rafaela Bezerra Aguiar 7º PCD
5 300560041456 Shirley Araújo De Sousa Terto 101º Ampla
6 300560051317 Marcelle Martins Pessoa De Araújo 102º Ampla
7 300560014766 Elen Carine Sousa Silva 29º Negro
8 300560069026 Meire De Araújo Menezes 103º Ampla
9 300560082955 Marcelo Aguiar Silva 104º Ampla
10 300560025174 Fernanda Barros Martins 105º Ampla
11 300560012895 Maria Nataly Dos Santos Oliveira 106º Ampla
12 300560006384 Adálio Rodrigues De Matos 30º Negro
13 300560023265 Francisco Helio Nogueira Da Silva 107º Ampla
14 300560091917 Rafael Francisco Gomes Da Silva 108º Ampla
15 300560085969 Joel Ferreira Marques 110º Ampla

ANEXO II DO ATO DE NOMEAÇÃO DE 09 DE SETEMBRO DE 2024
Os candidatos relacionados no Anexo I deverão encaminhar a documentação original completa, em formato obrigatoriamente em PDF e identificada, uma 
a uma, com o nome completo do(a) candidato(a) por meio do formulário disponível no site https://www.saude.ce.gov.br/concursados/, no prazo de 10 (dez) 
dias corridos a contar da data de publicação deste ato.
LISTA DE DOCUMENTOS:
1. Ficha para cadastro no Sistema de Gestão de Pessoas (SGP/SIGE-RH);
1.1 Comprovante de titularidade de conta-corrente constando o número da Conta e Agência do Banco Bradesco. (Atenção para NÃO enviar dados sigilosos, 
tais como: Saldo da Conta, Movimentações Diárias do Extrato ou Código de Verificação do Cartão – CVC);
2. Cédula de Identidade (Ex: RG, CNH, Carteira do Registro do Conselho de Classes);
2.1 Documento comprobatório de mudança de nome, caso tenha ocorrido após o ato de inscrição no concurso;
3. Mini Currículo;
4. Ficha para cadastro no Sistema de Gestão de Pessoas (SPG/SIGE-RH) do(a) cônjuge e dependente, se houver;
4.1 Cédula de Identidade do(a) cônjuge, se houver (Ex: RG, ou CNH);
4.2 Certidão de Casamento/União estável, se houver;
4.3 Certidão de Nascimento do(a) filho(a), se houver;
5. E-social – Link disponível no guia do candidato;
6. Certidão de alistamento militar/Reservista/Dispensa (sexo masculino);
7. Título de Eleitor (frente e verso);
7.1 Certidão de quitação eleitoral expedida pela Justiça Eleitoral - Tribunal Superior Eleitoral – Link disponível no guia do candidato;
7.2 Certidão Negativa de crimes eleitorais, expedida pela Justiça Eleitoral - Tribunal Superior Eleitoral - Link disponível no guia do candidato;
8. Certidão Negativa Judicial Criminal do Poder Judiciário do Estado do Ceará de primeiro grau (da comarca de Fortaleza) - Link disponível no guia do candidato;
8.1 Caso resida ou tenha residido fora do município de Fortaleza nos últimos 5 anos, anexar a Certidão Judicial Negativa Criminal do Poder Judiciário (de 
primeiro grau ou instância) dos respectivos Estados (das comarcas dos municípios resididos);
9. Atestado de Antecedentes Criminais (Secretaria da Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Ceará – SSPDS/CE) Link disponível no guia do candidato;
9.1 Caso resida ou tenha residido fora do Estado do Ceará nos últimos 5 anos, anexar o Atestado de Antecedentes Criminais expedido pela SSPDS dos 
respectivos Estados resididos;
10. Certidão Judicial Criminal Negativa da Justiça Federal (Seção Judiciária do Ceará – JFCE) Link disponível no guia do candidato;
10.1 Caso resida ou tenha residido fora do Estado do Ceará nos últimos 5 anos, anexar a Certidão Judicial Criminal Negativa da Justiça Federal dos respectivos 
Estados (Seção Judiciária dos respectivos Estados resididos);
11. Certidão de Antecedentes Criminais expedida pela Polícia Federal - Link disponível no guia do candidato;



241DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVI Nº172  | FORTALEZA, 11 DE SETEMBRO DE 2024

12. Certidão Narrativa de Inexistência de CNPJ Vinculado a CPF da Delegacia da Receita Federal OU Certidão de Vínculo de Participação em Pessoa Jurídica 
emitido por meio do GOV.BR/REDESIM - Links disponíveis no guia do candidato;
13. Certidão de não acumulação de cargo expedida pela Secretaria do Planejamento e Gestão – SEPLAG - Link disponível no guia do candidato;
14. Declaração de Bens e Valores que constituem o seu patrimônio, conforme regulamenta o Decreto nº 11.471, de 29 de setembro de 1975 (Declaração de 
Imposto de Renda COMPLETA - Pessoa Física, do ano calendário vigente);
14.1 Declaração de Bens e Valores que constituem o seu patrimônio, caso esteja dispensado de apresentar a Declaração de Imposto de Renda Pessoa Física 
à Receita Federal;
15. Declaração de que não participa de Diretoria, Gerência, Administração, Conselho Técnico ou Administrativo de Empresas ou Sociedades Mercantis; ser 
comerciante, conforme preceitua o Art. 193, incisos VII e XV, da Lei 9.826 de 14/05/1974;
16. Declaração de Não-Acumulação de Cargos e Empregos Públicos;
16.1 Caso tenha vínculo público, anexar Declaração expedida pelo órgão constando o tipo de vínculo;
17. Declaração de Compatibilidade de Horários;
17.1 Em caso de ocupação de cargo ou emprego público, apresentar Escala de Trabalho devidamente assinada e carimbada pelo Gestor/Diretor de Recursos 
Humanos;
18. Registro do Conselho Profissional competente da categoria (Estadual/Regional) com Certidão de Regularidade para exercício profissional no Estado do Ceará;
19. EXCLUSIVO PARA CARGOS DE ENSINO MÉDIO - Certificado de conclusão do Ensino Médio, emitido por Instituição reconhecida pelo MEC 
(conforme pré requisitos do cargo, especificado no anexo II do Edital de abertura do Concurso), frente e verso devidamente assinado e carimbado;
20. EXCLUSIVO PARA CARGOS DE ENSINO TÉCNICO - Certificado de conclusão do Ensino Técnico e Ensino Médio, emitido por Instituição reconhecida 
pelo MEC (conforme pré requisitos do cargo, especificado no anexo II do Edital de abertura do Concurso), frente e verso devidamente assinado e carimbado;
21. Termo de Ciência sobre os regimes de previdência social e complementar vigentes no Estado do Ceará;
22. Formulário de opção por regime tributário;
23. Declaração de veracidade das informações prestadas e documentos apresentados;
24. Formulário de Perícia Admissional + Exames – com validade de 6 meses anteriores à data da perícia. (Apresentar na realização da Perícia Médica)
O cronograma para comparecimento junto à Coordenadoria de Perícia Médica – COPEM, para a realização da Perícia Médica Admissional Oficial, com a 
relação nominal dos candidatos nomeados serão divulgados via site da SESA.
EXAMES MÉDICOS EXIGIDOS:
a) Hemograma completo com plaquetas;
b) Coagulograma completo com tempo de protrombina e tempo parcial de tromboplastina;
c) Dosagens de glicose, ureia, creatinina, ácido úrico, AST, ALT;
d) Sumário de Urina;
e) Raio-X de tórax com PA com laudo;
f) Eletrocardiograma com laudo;
g) Audiometria;
h) Exame oftalmológico (acuidade visual, tonometria, senso cromático, fundo de olho, biomicroscopia);
i) Laudo de sanidade mental feito por psiquiatra.
A realização dos exames acima discriminados ocorrerão às expensas do(a) candidato(a), para efeito da inspeção e saúde oficial, a que o(a) nomeado(a) se 
submeterá na Coordenadoria de Perícia Médica do Estado – COPEM, situada em Fortaleza-Ceará, na Avenida Oliveira Paiva, nº 941 – Bloco C, Bairro 
Cidade dos Funcionários.
No ato da perícia médica, o(a) candidato(a) nomeado(a) deverá apresentar todos os resultados dos exames médicos solicitados juntamente com a ficha da 
Perícia Admissional devidamente preenchida que estará disponível em: https://www.saude.ce.gov.br/concursados/
Além dos exames solicitados acima, outros exames e pareceres especializados poderão ser solicitados pela Perícia por motivo de alteração.

*** *** ***
O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a realização do Concurso Público destinado ao provimento 
de vagas na área médica, regulamentado pelo Edital nº 03 de abertura, de 24 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial do Estado de 24 de junho de 2021 
e suas retificações, homologado por meio do Edital nº 15/2022, de 03 de março de 2022, publicado no Diário Oficial do Estado de 14 de março de 2022, 
considerando a ordem de classificação divulgada através do Edital nº 12/2022, de 18 de fevereiro de 2022, publicado em Diário Oficial do Estado de 02 de 
março de 2022, RESOLVE NOMEAR a CANDIDATA relacionada no Anexo II, deste Ato, em reposição de vaga de desistentes indicados no Anexo I, 
de acordo com o inciso II do Art. 17 da Lei nº 9.826, de 14 de maio de 1974, publicada no Diário Oficial do Estado de 24 de maio de 1974, para exercer, 
em caráter efetivo, o cargo pertencente ao Grupo Ocupacional Serviços Especializados de Saúde – SES, criado pela Lei nº 18.338, de 04 de abril de 2023, 
publicado no Diário Oficial do Estado de mesma data, correlacionado através do Decreto nº 35.408, de 02 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial 
do Estado de mesma data, com lotação na Secretaria da Saúde do Estado – SESA. A posse da candidata ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, observado o 
disposto no Anexo III, a contar da data de publicação deste ato. PALÁCIO DA ABOLIÇÃO DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 09 
de setembro de 2024.

Elmano de Freitas da Costa
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

Alexandre Sobreira Cialdini
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Tânia Mara Silva Coelho
SECRETÁRIA DA SAÚDE DO CEARÁ

ANEXO I – CANDIDATOS DESISTENTES
NOMEADOS POR ATO PUBLICADO EM DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ EM 22 DE FEVEREIRO DE 2024, REFERENTE AO 

EDITAL Nº 03 DE 24 DE JUNHO DE 2021 - CONCURSO FUNSAÚDE
CARGO: MÉDICO 20H
GRUPO OCUPACIONAL: SES
VAGA DO CONCURSO: MÉDICO CARDIOLOGIA – ERGOMETRIA – 24h

ORDEM INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO LISTA LISTA
1 300570001403 Camila Pinto Cavalcante Miná 1º Ampla

ANEXO II A QUE SE REFERE O ATO DE NOMEAÇÃO DE 09 DE SETEMBRO DE 2024
CARGO: MÉDICO 20H
GRUPO OCUPACIONAL: SES
VAGA DO CONCURSO: MÉDICO CARDIOLOGIA – ERGOMETRIA – 24h

ORDEM INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO LISTA LISTA
1 300570001336 Natali Dos Reis Machado 2º Ampla

ANEXO III A QUE SE REFERE O ATO DE NOMEAÇÃO DE 09 DE SETEMBRO DE 2024
A candidata relacionada no Anexo I deste Ato deverá enviar mensagem para o endereço eletrônico concursados.sesa@saude.ce.gov.br anexando os docu-
mentos listados a seguir. Não haverá abertura de processo físico na SESA para entrega de documentos. Todos os documentos deverão ser digitalizados frente 
e verso, na cor original, e enviados pelo mesmo endereço eletrônico somente no modo .PDF e identificados, um a um, com o nome do documento e nome 
completo da candidata (Exemplo: NOME DO DOCUMENTO _ SEU NOME E SOBRENOME.pdf).
LISTA DE DOCUMENTOS:
1. Ficha para cadastro no Sistema de Gestão de Pessoas (SGP/SIGE-RH) - (Disponível em https://www.saude.ce.gov.br/concursados/ );
2. Cédula de Identidade (Ex: RG, CNH, Carteira do Registro do Conselho de Classes);
2.1. Documento comprobatório de mudança de nome, caso tenha ocorrido após o ato de inscrição no concurso;
3. Mini Currículo;
4. Ficha para cadastro no Sistema de Gestão de Pessoas (SPG/SIGE-RH) do(a) cônjuge e dependente, se houver (Disponível em https://www.saude.ce.gov.
br/concursados/ );
4.1 Cédula de Identidade do(a) cônjuge, se houver (Ex: RG, CNH);



242 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVI Nº172  | FORTALEZA, 11 DE SETEMBRO DE 2024

4.2 Certidão de Casamento/União estável, se houver;
4.3 Certidão de Nascimento do(a) filho(a), se houver;
5. E-social (Disponível em: http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml );
6. Certidão de alistamento militar/Reservista/Dispensa (sexo masculino);
7. Título de Eleitor;
7.1 Certidão de quitação eleitoral expedida pela Justiça Eleitoral - Tribunal Superior Eleitoral (Disponível em: https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/
certidao-de-quitacao-eleitoral );
7.2 Certidão Negativa de crimes eleitorais, expedida pela Justiça Eleitoral - Tribunal Superior Eleitoral (Disponível em: https://www.tse.jus.br/servicos-elei-
torais/certidoes/certidao-de-crimes-eleitorais);
8. Certidão Negativa Judicial Criminal do Poder Judiciário do Estado do Ceará de primeiro grau (da comarca de Fortaleza) - Disponível em: https://sirece.
tjce.jus.br/sirece-web/nova/solicitacao.jsf
8.1 Caso resida ou tenha residido fora do município de Fortaleza nos últimos 5 anos, anexar a Certidão Judicial Negativa Criminal do Poder Judiciário (de 
primeiro grau ou instância) dos respectivos Estados (das comarcas dos municípios resididos);
9. Atestado de Antecedentes Criminais (Secretaria da Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Ceará – SSPDS/CE) - Disponível em: https://sistemas.
sspds.ce.gov.br/AtestadoAntecedentes/
9.1 Caso resida ou tenha residido fora do Estado do Ceará nos últimos 5 anos, anexar o Atestado de Antecedentes Criminais expedido pela SSPDS dos 
respectivos Estados resididos;
10. Certidão Judicial Criminal Negativa da Justiça Federal (Seção Judiciária do Ceará – JFCE) Disponível em: https://certidoes.trf5.jus.br/certidoes2022/
paginas/certidaocriminal.faces
10.1 Caso resida ou tenha residido fora do Estado do Ceará nos últimos 5 anos, anexar a Certidão Judicial Criminal Negativa da Justiça Federal dos respectivos 
Estados (Seção Judiciária dos respectivos Estados resididos);
11. Certidão de Antecedentes Criminais expedido pela Polícia Federal (Disponível em: https://antecedentes.dpf.gov.br/antecedentes-criminais/certidao );
12. Certidão Narrativa de Inexistência de CNPJ Vinculado a CPF (Art. 193, inciso VII e XV, Lei 9.826 de 14/05/1974) DELEGACIA DA RECEITA 
FEDERAL - Link de Agendamento: https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/saga/agendamento/
13. Certidão de não acumulação de cargo expedida pela Secretaria do Planejamento e Gestão – SEPLAG - Disponível em: https://apps.seplag.ce.gov.br/cac/
pages/formulario/aceitarTermos.seam
14. Declaração de Bens e Valores que constituem o seu patrimônio, conforme regulamenta o Decreto nº 11.471, de 29 de setembro de 1975 (Declaração de 
Imposto de Renda COMPLETA Pessoa Física, ano calendário 2022);
14.1 Declaração de Bens e Valores que constituem o seu patrimônio, caso esteja dispensado de apresentar a Declaração de Imposto de Renda Pessoa Física 
à Receita Federal ((Disponível em https://www.saude.ce.gov.br/concursados/ );
15. Declaração de que não participa de Diretoria, Gerência, Administração, Conselho Técnico ou Administrativo de Empresas ou Sociedades Mercantis; 
ser comerciante, conforme preceitua o Art. 193, incisos VII e XV, da Lei 9.826 de 14/05/1974 (Disponível em https://www.saude.ce.gov.br/concursados/ );
16. Declaração de Não-Acumulação de Cargos e Empregos Públicos (Disponível em https://www.saude.ce.gov.br/concursados/ );
17. Declaração de Compatibilidade de Horários (Disponível em https://www.saude.ce.gov.br/concursados/ );
17.1 Em caso de ocupação de cargo ou emprego público, apresentar Escala de Trabalho devidamente assinada e carimbada pelo Gestor/Diretor de Recursos 
Humanos;
18. Registro do Conselho Profissional competente da categoria (Estadual/Regional) com Certidão de Regularidade para exercício profissional no Estado do Ceará;
19. Termo de Ciência sobre os Regimes de Previdência Social e Complementar Vigentes no Estado do Ceará;
20. Formulário de Opção por Regime Tributário;
21. EXCLUSIVO PARA CARGOS DE ENSINO MÉDIO - Certificado de conclusão do Ensino Médio, emitido por Instituição reconhecida pelo MEC 
(conforme pré requisitos do cargo, especificado no anexo II do Edital de abertura do Concurso), frente e verso devidamente assinado e carimbado;
22. EXCLUSIVO PARA CARGOS DE ENSINO TÉCNICO - Certificado de conclusão do Ensino Técnico e Ensino Médio, emitido por Instituição reconhecida 
pelo MEC (conforme pré requisitos do cargo, especificado no anexo II do Edital de abertura do Concurso), frente e verso devidamente assinado e carimbado;
23. EXCLUSIVO PARA CARGOS DE ENSINO SUPERIOR - Certificado de conclusão de Graduação emitido por Instituição reconhecida pelo MEC 
(conforme pré requisitos do cargo, especificado no anexo II do Edital de abertura do Concurso), frente e verso devidamente assinado e carimbado;
24. EXCLUSIVO PARA CARGOS DE ENSINO SUPERIOR (ESPECIALIZAÇÃO) - Certificado de conclusão de Especialização e/ou Mestrado e/ou 
Doutorado, emitido(s) por Instituição reconhecido(os) pelos órgãos especificados nos pré requisitos do cargo, conforme anexo II do Edital de abertura do 
Concurso), frente e verso devidamente assinado e carimbado;
25. Formulário de Perícia Admissional + Exames (Validade de 6 meses anteriores à data da perícia) Apresentar na realização da Perícia Médica (Disponível 
em https://www.saude.ce.gov.br/concursados/ );
26. DECLARAÇÃO DE VERACIDADE das informações prestadas e documentos apresentados (Disponível em https://www.saude.ce.gov.br/concursados/ );
A SESA informará a candidata o agendamento para a realização da Perícia Médica Admissional Oficial através do email e telefone informados na Ficha para 
cadastro no Sistema de Gestão de Pessoas (SGP/SIGE-RH), item “1” dos documentos listados.
EXAMES MÉDICOS EXIGIDOS:
a) Hemograma completo com plaquetas;
b) Coagulograma completo com tempo de protrombina e tempo parcial de tromboplastina;
c) Dosagens de glicose, ureia, creatinina, ácido úrico, AST, ALT;
d) Sumário de Urina;
e) Raio-X de tórax com PA com laudo;
f) Eletrocardiograma com laudo;
g) Audiometria;
h) Exame oftalmológico (acuidade visual, tonometria, senso cromático, fundo de olho, biomicroscopia);
i) Laudo de sanidade mental feito por psiquiatra.
A realização dos exames acima discriminados ocorrerão às expensas do(a) candidato(a) convocado(a), para efeito da inspeção e saúde oficial, a que o(a) 
convocado(a) se submeterá na Coordenadoria de Perícia Médica do Estado – COPEM, situada em Fortaleza-Ceará, na Avenida Oliveira Paiva, no 941 – 
Bloco C, Bairro Cidade dos Funcionários.
No ato da perícia médica, o(a) candidato(a) convocado(a) deverá apresentar todos os resultados dos exames médicos solicitados juntamente com a ficha da 
Perícia Admissional devidamente preenchida que estará disponível em: https://www.saude.ce.gov.br/concursados/
Além dos exames solicitados acima, outros exames e pareceres especializados poderão ser solicitados pela Perícia por motivo de alteração.
A posse deve ocorrer no prazo legal de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no Diário Oficial do Estado - DOE, de acordo com o art. 25 da Lei 
nº 9.826, de 14 de maio de 1974.
A não apresentação dos documentos exigidos no Anexo II deste Ato, tornará sem efeito o presente Ato de Nomeação.

*** *** ***
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA DA SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no Processo NUP: 24001.050397/2024-14 (SUITE), RESOLVE conceder diárias para o SERVIDOR 
lotado no Hemocentro Regional de Sobral, abaixo mencionado, a fim de que o mesmo possa, no mês de Julho/2024, deslocar-se aos municípios de Amontada, 
Ararendá, Carnaubal, Crateus, Croatá, Itapaje, Itarema, Mucambo, Nova Russas, Pires Ferreira e Varjota, com a finalidade de tratar de assuntos do interesse 
daquela unidade administrativa, concedendo-lhe diárias em conformidade com o Decreto nº 35.922, de 27 de março de 2024, devendo a despesa correr à 
conta da dotação orçamentária da Secretaria da Saúde do Estado do Ceará.

NOME DO(A) SERVIDOR(A) MATRÍCULA CARGO/ 
FUNÇÃO

DIÁRIAS VALOR 
TOTAL DIAS

NÍVEL QTE VALOR UNITÁRIO
Francisco Fernando Sampaio e Sousa 085424-1-4 Aux. Pat. Clin. II 7,0 131,43 920,01 02, 03, 09, 10, 11, 12, 15-16, 19, 25, 26, 30, 31

TOTAL 920,01

SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 01 de julho de 2024.
Carla Cristina Fonteles Barroso

SECRETÁRIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA - SEPGI

*** *** ***


